19/04/2024, 09:00 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1327482

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1327482 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DIRETORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA ADMINISTRATIVA DIRGRAD/CEFET-MG Nº 30, DE 18 DE ABRIL DE 2024

O DIRETOR DE GRADUAÇÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais e, considerando:  i) a Portaria
DIR N°1213/18, de 29 de novembro de 2018, que delega competência para nomeação de
Colegiado de Curso de Graduação;  ii)  o que consta nos autos do processo N°
23062.051349/2022-02, de composição do Colegiado do curso de Engenharia Elétrica, campus
Nova Gameleira,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear Everthon de Souza Oliveira (3809544) e Júlio Cesar Guerra Justino (1478315)
como Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, do curso de Engenharia Elétrica,
campus Nova Gameleira, com mandato de 01/02/2023 a 31/01/2025.

Art. 2°  Nomear os membros do Colegiado do curso de Engenharia Elétrica, campus Nova
Gameleira, para cumprirem mandato na legislatura 2023 - 2025, conforme discriminado a seguir:

Membros Natos:

Presidente: Everthon de Souza Oliveira (3809544).

Vice-Presidente: Júlio Cesar Guerra Justino (1478315).

Representantes dos Docentes do Departamento de Engenharia Elétrica:

Raphael Paulo Braga Poubel (2893447) - Titular.

Miguel de Brito Guimarães Neto (1012842) - Suplente.

Período do mandato: de 01/02/2023 a 31/01/2025.

Giovani Guimarães Rodrigues (1242885) - Titular.

Marcelo Martins Stopa (1243159) - Suplente.

Período do mandato: de 01/02/2023 a 31/01/2025.

Deilton Gonçalves Gomes (2379944) - Titular.

Túlio Charles de Oliveira Carvalho (2465363) - Suplente.

Período do mandato: de 01/02/2023 a 31/01/2025.

Representantes dos Docentes do Departamento de Matemática:

Jeanne Carmo Amaral Dias (1857027) - Titular.

Sandra Mara Alves Jorge (1679628) - Suplente.

Período do mandato: de 01/02/2023 a 31/01/2025.

Representantes dos Docentes do Departamento de Ciências Sociais Aplicadas:

19/04/2024, 09:00 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1327482

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1327482 2/2

Marcelo de Azevedo Couto (2425021) - Titular.

Anderson Cruvinel Magalhães Maciel (1521252) - Suplente.

Período do mandato: de 01/02/2023 a 31/01/2025.

Representantes dos Discentes:

Amyr do Nascimento Viegas (20193002427) - Titular.

Período do mandato: de 07/02/2024 a 31/01/2025.

Arthur Catisani Lara Rocha (20223000279) - Titular.

Período do mandato: de 18/04/2024 a 31/01/2025.

Art. 3° Convalidar os trabalhos realizados pelo representante discente Arthur Catisani Lara Rocha
no período de 03/04/2024 a 17/04/2024.

Art. 4° Revogar a Portaria DIRGRAD/CEFET-MG Nº 4, de 08 de fevereiro de 2024.

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 18/04/2024 15:51 )
MOACIR FELIZARDO DE FRANCA FILHO

DIRETOR
DIRGRAD (11.51)

Matrícula: 1023335

Processo Associado: 23062.051349/2022-02

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 30, ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

15/04/2024 e o código de verificação: f96ad4acdb

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf